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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Роющие креветки инфраотрядов Axiidea и Gebiidea –

крупные ракообразные, строящие норы довольно сложной архитектуры в грунте

морских и эстуарных участков заливов и бухт. Эти уникальные животные

привлекают все большее внимание при исследовании бентоса мягких грунтов.

Поскольку плотность поселений многих видов роющих креветок достаточно

высока, они играют важную роль в биогеохимических процессах донных осадков

и в функционировании бентосных сообществ, создавая благополучную среду

обитания для разнообразных представителей инфауны. Кроме того, они служат

пищей для морских обитателей, а некоторые виды используются и населением,

живущим на побережье, представляя непосредственный интерес для человека.

Пелагический период является одним из важнейших этапов жизненного

цикла морских донных беспозвоночных. Личиночная стадия – наиболее

уязвимый период в развитии, от выживаемости личинок и от их успешного

оседания на благоприятных для развития молоди участках шельфа зависит

численность будущих поколений и способность популяций к восстановлению.

Морфологические особенности личинок служат дополнительными

характеристиками, используемыми в таксономии и филогении. Данные по

сезонной динамике личинок позволяют судить о характере репродуктивного

цикла. Исследование плотности и распределения личинок – иногда самый

короткий путь к выяснению видового разнообразия, обилия и распределения

видов с пелагической личинкой. Знание морфологии личинок нативных видов

важно и для решения проблемы интродукции видов, попадающих в регион с

балластными водами и в обрастаниях судов.

Для роющих креветок исследование планктонных личинок особенно

актуально, поскольку взрослые животные ведут скрытый образ жизни, обитая

глубоко в грунте, и не улавливаются такими традиционными орудиями сбора

донных организмов, как трал, драга и дночерпатель, а узкая полоса литорали не

позволяет исследовать эту группу во время отлива, как это осуществляется,

например, в прибрежных водах Японии.
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Степень разработанности. Работы по таксономии, популяционной

биологии, жизненным циклам и личиночному развитию роющих креветок

чрезвычайно активно ведутся в Японии и Южной Корее, где встречаются виды,

характерные и для дальневосточных морей России. В российских водах

Японского моря эта группа ракообразных до последнего времени оставалась

практически неизученной. Несмотря на то, что планомерные и масштабные

исследования макрозообентоса с использованием водолазных

гидробиологических методов проводятся в этом регионе уже около 100 лет, в

обширном списке видов, населяющих литораль и сублитораль, отсутствуют

представители инфраотрядов Axiidea и Gebiidea.

Предпринятое в последние годы таксономическое исследование роющих

креветок зал. Петра Великого Японского моря показало, что их фауна

насчитывает 8 видов: Upogebia major, U. issaeffi и U. yokoyai (семейство

Upogebiidae), Nihonotrypaea japonica, N. petalura и N. makarovi (семейство

Callianassidae), Boasaxius princeps и Leonardsaxius amurensis (семейство Axiidae)

(Marin, 2013, 2015; Марин и др., 2013; Марин, Корниенко, 2014; Голубинская и

др., 2014; Golubinskaya et al., 2014). Причем именно благодаря исследованию

личиночного планктона были обнаружены новый для науки вид и вид, новый для

фауны России (Marin, 2013; Марин и др., 2013). Использование вакуумного

насоса и применение метода послойного смыва грунта позволили исследовать

популяционную биологию ряда роющих креветок в зал. Восток (Селин, 2013,

2014, 2015а, б).

Цель и задачи работы. Цель данной работы – исследование пелагического

периода в жизненном цикле роющих креветок инфраотрядов Axiidea и Gebiidea

в российских водах Японского моря.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Уточнить видовой состав роющих креветок, обитающих в зал. Петра

Великого Японского моря.

2. Исследовать полный цикл развития личинок всех видов роющих креветок

в лабораторных условиях и составить ключи для их определения в планктоне.
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3. Установить сроки появления и периоды встречаемости личинок роющих

креветок в планктоне зал. Петра Великого, определить особенности

репродуктивных циклов исследуемых видов.

4. Провести оценку плотности личинок роющих креветок и охарактеризовать

закономерности их пространственного распределения – определить районы

концентрации и пути миграции личинок, связанные с поселениями взрослых

особей и гидрологическим режимом исследуемой акватории.

Научная новизна. Впервые описано личиночное развитие роющих креветок

Upogebia issaeffi, U. yokoyai, Boasaxius princeps, Leonardsaxius amurensis и

Nihonotrypaea makarovi. Исследованы особенности морфологии личинок U.

major, N. japonica и N. petalura в российских водах Японского моря. Составлены

ключи для определения личинок всех видов в планктоне. Изучены сроки

встречаемости, плотность и распределение личинок роющих креветок в зал.

Петра Великого. Все полученные результаты являются новыми для науки.

Теоретическое и практическое значение работы. Детальные сведения по

морфологии личинок будут использованы при решении таксономических

проблем ракообразных, а также при определении видового состава

меропланктона.

Информация о сроках встречаемости личинок в планктоне позволит оценить

характер репродуктивных циклов исследуемых видов.

Оценка плотности личинок в зал. Петра Великого послужит материалом для

определения репродуктивного потенциала роющих креветок в российских водах

Японского моря.

Методология и методы диссертационного исследования. Работа

выполнена на Морской биологической станции «Восток» Института биологии

моря им. А.В. Жирмунского ДВО РАН. Сбор роющих креветок осуществляли с

помощью специального вакуумного насоса. Культивирование личинок в

лабораторных условиях проводили с учетом особенностей их развития.

Морфологию культивируемых и планктонных личинок исследовали с помощью

световой микроскопии (микроскопы Ergaval (Carl Zeiss Jena) и Olympus CX41 с
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рисовальными аппаратами). Для определения сроков встречаемости и

распределения личинок использованы данные планктонных съемок в Амурском

и Уссурийском заливах в 2007 и 2008 гг. и в зал. Восток в 2014 г. Сбор и

обработку планктона проводили по стандартной методике. Карты распределения

личинок построены в программе Golden Software Surfer 11 методом Natural

Neighbours согласно сетке станций. Для уточнения сроков появления личинок в

планктоне отбирали ночные качественные пробы планктона с пирса МБС

«Восток», используя лампу дневного света.

Положения, выносимые на защиту.

1. Исследование пелагических личинок беспозвоночных, ведущих скрытый

образ жизни, позволяет получить сведения об их биоразнообразии, обилии и

характере репродуктивных циклов.

2. Особенности морфологии личинок роющих креветок подтверждают

справедливость разделения талассинид на два инфраотряда – Axiidea и Gebiidea.

3. Наличие прибрежных круговоротов и компенсационных противотечений

позволяет личинкам мелководных видов ракообразных удерживаться вблизи

родительских поселений и обеспечивать восстановление популяции.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных данных

обеспечена успешным культивированием личинок в лабораторных условиях до

дефинитивной стадии, большим объёмом проанализированного планктонного

материала (661 проба в Амурском и Уссурийском заливах и 160 проб в зал.

Восток), а также использованием многочисленных литературных данных.

Достоверность полученных результатов подтверждается их публикацией в

журналах с высоким рейтингом, а также успешной апробацией на

международных конференциях.

Личный вклад автора заключается в культивировании личинок всех

исследованных видов в лабораторных условиях и их описании, обработке

планктонных проб, графической обработке полученных данных, их анализе,

обобщении и сопоставлении с имеющимися литературными данными.
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Апробация работы. Основные положения диссертации были представлены

на Международной научной конференции «Экология окраинных морей и их

бассейнов» (Владивосток, ДВФУ, 2013); на XI съезде Гидробиологического

общества при РАН (Красноярск, СФУ, 2014); на 49-ом Европейском морском

биологическом симпозиуме (Санкт-Петербург, ЗИН, 2014); на Ежегодных

научных конференциях Института биологии моря им. А.В. Жирмунского ДВО

РАН (2013–2015).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 работ. Из них 6 статей в

журналах, входящих в международную реферативную базу данных и систему

цитирования Web of Science, и 3 тезисов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, шести глав,

заключения, выводов, списка литературы из 235 наименований. Работа изложена

на 165 страницах, включает 59 рисунков и 13 таблиц.

Благодарности. Сердечно благодарна своему научному руководителю к.б.н.
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сотрудникам Лаборатории эмбриологии ИБМ ДВО РАН за помощь и поддержку,
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ГЛАВА 1. РОЮЩИЕ КРЕВЕТКИ ИНФРАОТРЯДОВ AXIIDEA И

GEBIIDEA

1.1 Таксономия

Первоначально роющие креветки Thalassinidea входили в состав инфраотряда

Anomura и включали четыре семейства: Axiidae Huxley, 1879, Laomediidae

Borradaile, 1903, Thalassinidae Dana, 1852 и Callianassidae Dana, 1852, при этом

каллианассиды подразделялись на два подсемейства: Callianassinae и

Upogebiinae (Borradaile, 1903). Герни (Gurney, 1938, 1942), выделив два типа

личинок на основании их морфологии, разделил Thalassinidea на две группы:

омарная группа (семейства Axiidae и Callianassidae) и аномурная группа

(семейства Laomediidae и Upogebiidae). Позже на основании морфологии

взрослых особей было предложено разделить талассинид на две группы – Axiidea

и Gebiidea (de Saint Laurent, 1973, 1979).

В конце XX века вновь была предложена классификация, согласно которой

Thalassinidea образуют монофилетический таксон, отличный от Anomura и

состоящий из трех надсемейств: Thalassinoidea Dana, 1852 (с единственным

семейством Thalassinidae Dana, 1852), Callianassoidea Dana, 1852 (6 семейств, в

том числе Upogebiidae и Callianassidae) и Axioidea Huxley, 1879 (4 семейства, в

том числе Axiidae) (Poore, 1994). Эта классификация использована в

таксономическом списке Arthropoda (Martin, Davis, 2001), хотя

монофилетичность инфраотряда Thalassinidea дискутируется.

Новые филогенетические исследования, использующие молекулярные

данные, показали, что талассиниды являются парафилетической группой и

разделяются на два инфраотряда – Axiidea de Saint Laurent, 1979 и Gebiidea de

Saint Laurent, 1979 (Bracken et al., 2009; Robles et al., 2009). В настоящее время

среди карцинологов есть приверженцы как монофилетичности, так и

парафилетичности талассинид. В последних работах, посвященных систематике

Decapoda (De Grave et al., 2009; Ahyong et al., 2011), талассиниды представлены

двумя инфраотрядами – Axiidea и Gebiidea. Первый инфраотряд включает 9

семейств: Callianassidae, Axiidae, Callianideidae, Calocarididae, Ctenochelidae,
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Eiconaxiidae, Micheleidae, Strahlaxiidae и Thomassiniidae; второй – 4 семейства:

Axianassidae, Laomediidae, Thalassinidae и Upogebiidae.

1.2 Распространение и экология

Биоразнообразие и биогеография талассинидных креветок были обобщены

Дворжаком (Dworschak, 2000, 2005). Автор представил список известных видов

с их широтным, региональным и глубинным распределением. В русскоязычной

литературе обзор по биологии данной группы сделан Корниенко (2013).

Общее количество талассинидных видов и родов в 2005 г. составило

соответственно 556 и 96, в настоящее время известно 746 видов и около 156

родов (WoRMS, 2016). Географическое распределение этой группы имеет четкий

широтный градиент – наибольшее число видов обитает в районе экватора,

биоразнообразие снижается по мере продвижения к полюсам. Самая северная

точка обитания роющих креветок 71о с.ш. (Норвегия), южная – 55о ю.ш. (пролив

Бигл, Чили) (Dworschak, 2005).

Роющие креветки живут в морской среде или в местах, подверженных

воздействию морской воды. Многие виды семейств Upogebiidae и Callianassidae

встречаются в устьях рек с пониженной соленостью (Manning, Felder, 1991; Itani,

2004). Специфическими местообитаниями аксиидных и гебиидных креветок

являются гипоксические и сульфидные отложения (Atkinson, Taylor, 2005),

углеводородные просачивания (Felder, Kensley, 2004), а также вулканические

горячие источники (Türkay, Sakai, 1995). Талассинидные креветки

распространены от верхней приливной зоны до глубины 2000 м, однако

большинство видов (95%) живут на мелководье (Dworschak, 2000).

Представители Axiidea и Gebiidea – важный компонент макроинфауны

песчаных или илистых участков литорали и сублиторали, так, например,

плотность поселений Upogebia major в Токийском заливе (Япония) составляет

142 экз/м3, у побережья о-ва Кюсю плотность Nihonotypaea harmandi достигает

1440 экз/м3, N. japonica – 343 экз/м3.
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Аксиидные и гебиидные креветки имеют очевидные конвергентные

адаптации к скрытому образу жизни. Большинство видов зарываются в

различные типы отложений – от щебня, песка и грязи до довольно твердых

субстратов. Некоторые виды семейства Upogebiidae и Eiconaxiidae живут в

губках (Williams, 1987; Kensley, 1996а), а виды рода Pomatogebia строят норы в

кораллах (Williams, 1986; Williams, Scott, 1989).

Норы роющих креветок изучают методом слепков. В начале 30-х годов

прошлого столетия использовали гипс, но лучшие слепки нор получаются из

полиэфирной или эпоксидной смолы, которую заливают через входное

отверстие, находящееся на поверхности осадка. Спустя несколько часов смола

застывает, образуя полимерный слепок, по которому и исследуют архитектуру

норы (Atkinson, Chapman, 1984). В настоящее время в литературе описаны норы

более 60 видов креветок.

Виды семейства Upogebiidae имеют достаточно простую форму норы,


[…]

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Рисунок 59 – Распределение личинок Boasaxius princeps (А, Б, В) и

Leonardsaxius amurensis (Г, Д) в зал. Восток в 2014 г.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенная работа значительно расширила наши знания по биологии

роющих креветок северо-западной части Японского моря. До последнего

времени в зал. Петра Великого было известно не более шести видов этой группы.

Благодаря исследованию личиночного планктона обнаружено два новых вида

роющих креветок, обитающих в российских водах: Nihonotrypaea makarovi –

новый для науки, Upogebia yokoyai – новый для фауны России. Таким образом,

фауна роющих креветок северо-западной части Японского моря в настоящее

время насчитывает 8 видов.

Впервые в лабораторных условиях прослежено и проиллюстрировано

личиночное развитие пяти видов роющих креветок, обитающих в зал. Петра

Великого – U. issaeffi и U. yokoyai (семейство Upogebiidae), N. makarovi

(семейство Callianassidae), Boasaxius princeps и Leonardsaxius amurensis

(семейство Axiidae). Развитие личинок еще трех видов – U. major, N. japonica и

N. petalura – исследовано впервые для данного района. Отмечены

морфологические особенности зоэа и мегалоп этих видов и подготовлены ключи

для их определения в планктоне. Выполненные описания подтвердили

справедливость разделения личинок роющих креветок на два морфотипа, что

послужило базой для разделения талассинид на два инфраотряда – Gebiidea и

Axiidea.

Исследованные креветки семейства Upogebiidae имеют 3 и 4, семейства

Сallianassidae 5 и 7, семейства Axiidae 5 и 8 стадий зоэа. Показано, что

количество стадий зоэа гебиид и аксиид не только широко варьирует в пределах

семейства, но и может различаться в разных популяциях одного вида и/или при

различных условиях культивирования. Большое количество личиночных стадий

и нестабильность этого признака характерны для низших ракообразных и

подтверждают более примитивное положение аксиид по сравнению с

упогебиидами в филогенетической системе ракообразных.

Личинки роющих креветок встречаются в планктоне исследуемых районов с

конца мая до начала октября, при среднемесячной температуре от 12 до 23°С. В
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целом в Амурском заливе доминируют личинки креветок семейства Upogebiidae,

в Уссурийском – семейства Callianassidae. Средняя плотность личинок гебиид и

аксиид невысока и достигает наибольших значений в Амурском заливе в июне

(6 экз/м3), а в Уссурийском заливе в июле (11 экз/м3), при этом их доля от числа

личинок всех декапод составляет 34%. Наиболее многочисленны зоэа U. major

(до 37 экз/м3) и N. makarovi (до 45 экз/м3). В зал. Восток средняя плотность

личинок достигает наибольших значений (15 экз/м3) в июле, при этом их доля от

числа личинок всех декапод составляет 32%. Хотя видовой состав роющих

креветок в зал. Восток такой же, соотношение видов несколько иное –

доминируют в планктоне личинки U. yokoyai (до 41 экз/м3) и N. makarovi (до 17

экз/м3). Во всех исследованных заливах встречаются лишь единичные личинки

семейства Axiidae.

Наиболее длительный пелагический период (около четырех месяцев) имеет

U. major, причем первые стадии зоэа встречаются даже в сентябре. Хотя

количество личинок в течение лета неуклонно снижается, возможность

повторного нереста этого вида в течение сезона размножения вполне вероятна.

Зоэа N. petalura и N. japonica встречаются в планктоне около трех месяцев, что,

по-видимому, демонстрирует несинхронность нереста этих видов в течение

сезона размножения, однако повторное размножение некоторых особей также не

исключается. Личинки остальных роющих креветок присутствуют в планктоне

не более двух месяцев, что свидетельствует о наличии одной генерации личинок,

продуцируемой во время сезона размножения. Период развития последних видов

вблизи северной границы ареала приурочен к максимальным температурам.

Личинки мелководных и хорошо переносящих опреснение видов U. major, U.

yokoyai и N. japonica концентрируются в вершинной части Амурского и

Уссурийского заливов, в зонах прибрежных круговоротов, а затем переносятся

стоковыми течениями в центральную часть заливов. Личинки N. makarovi, N.

petalura и U. issaeffi, а также более глубоководных B. princeps и L. amurensis,

предпочитающих более чистую неопресненную воду, чаще отмечены в

центральной части Амурского и в северной части Уссурийского залива. Наличие
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подповерхностного противотечения в Амурском заливе, по-видимому,

позволяет личинкам старших стадий вернуться для оседания к родительским

поселениям. В зонах прибрежных круговоротов в северной и центральной частях

Амурского залива, а также в северной части Уссурийского залива, ранее

отмечали также скопления личинок мелководных усоногих ракообразных и

прибрежных крабов.

Постоянное течение, заходящее в зал. Восток, глубоко проникает в него вдоль

восточного побережья, описывая дугу с востока на запад и образуя в вершинной

части залива при южном ветре циклоническую циркуляцию. В начале лета это

способствуют концентрации личинок мелководных креветок в кутовой части

залива и ближе к западному берегу. Позже под воздействием преобладающего

при юго-восточном и восточном ветре поверхностного течения, идущего вдоль

западного берега, а также стоковых течений зоэа выносятся южнее, к м. Пущина,

где их плотность также значительна. Личинки более глубоководных видов редко

встречаются в вершинной части залива, а концентрируются в его центральной

части у западного берега. Антициклонический вихрь, формирующийся при

южном ветре к юго-западу от м. Пещурова, по-видимому, препятствует выносу

личинок в открытую часть залива. Таким образом, особенности гидродинамики

исследованных заливов позволяют личинкам мелководных видов удерживаться

вблизи родительских поселений и обеспечивать восстановление популяций.

Выполненная работа показала, что исследование планктонных личинок

особенно актуально для животных, ведущий скрытый образ жизни, поскольку,

обитая глубоко в грунте, они не улавливаются традиционными орудиями сбора

донных организмов, а узкая полоса литорали не позволяет исследовать гебиид и

аксиид во время отлива, как это осуществляется, например, в прибрежных водах

Японии.
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ВЫВОДЫ

1. Исследование личиночного планктона в зал. Петра Великого Японского

моря позволило обнаружить два новых вида роющих креветок: Nihonotrypaea

makarovi – новый для науки, Upogebia yokoyai – новый для фауны России. Таким

образом, фауна роющих креветок северо-западной части Японского моря в

настоящее время насчитывает 8 видов.

2. В лабораторных условиях впервые прослежено и проиллюстрировано

личиночное развитие пяти видов роющих креветок – Upogebia issaeffi и U.

yokoyai (семейство Upogebiidae), Nihonotrypaea makarovi (семейство

Callianassidae), Boasaxius princeps и Leonardsaxius amurensis (семейство Axiidae).

Развитие личинок U. major, N. japonica и N. petalura исследовано впервые для

данного района. Подготовлены ключи для определения зоэа и мегалоп в

планктоне. Морфологические особенности зоэа описанных видов подтвердили

справедливость разделения личинок роющих креветок на два морфотипа, а

талассинид на два инфраотряда – Gebiidea и Axiidea.

3. Исследованные креветки имеют от трех до восьми стадий зоэа. Показано,

что количество личиночных стадий у некоторых видов может варьировать в

разных популяциях и/или при различных условиях культивирования. Большее

количество стадий зоэа и отсутствие видоспецифичности этого признака

подтверждают более примитивное положение аксиид по сравнению с

упогебиидами в филогенетической системе ракообразных.

4. Личинки роющих креветок встречаются в зал. Петра Великого с конца мая

до середины сентября при среднемесячной температуре от 12 до 23°С с

максимальной плотностью в июне и июле. Наиболее длительный пелагический

период имеет Upogebia major, что подтверждает возможность неоднократного

нереста этого вида в течение сезона размножения. Зоэа Nihonotrypaea petalura и

N. japonica встречаются в планктоне не менее трех месяцев, что демонстрирует

несинхронность нереста этих видов. Присутствие в планктоне личинок

остальных роющих креветок не более двух месяцев свидетельствует об одной

генерации личинок, продуцируемой за сезон размножения.
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5. Средняя плотность личинок гебиид и аксиид достигает 6 экз/м
3
в Амурском

и 11 экз/м
3
в Уссурийском заливах, а также 15 экз/м

3
в зал. Восток, максимальная

доля от числа личинок всех декапод составляет 32 – 34%. Наиболее

многочисленны зоэа Upogebia yokoyai (до 41 экз/м
3
), U. major (до 37 экз/м

3
) и

Nihonotrypaea makarovi (до 45 экз/м
3
). Личинки семейства Axiidae встречаются

единично.

6. Личинки мелководных и хорошо переносящих опреснение видов U. major,

U. yokoyai и N. japonica концентрируются в вершинной части исследуемых

заливов, в зонах прибрежных круговоротов, а затем переносятся стоковыми

течениями в центральную часть заливов. Личинки N. makarovi, N. petalura и U.

issaeffi, предпочитающих неопресненную воду, чаще отмечены в центральной

части заливов. Наличие компенсационных противотечений, по-видимому,

препятствует выносу личинок в открытую часть заливов и позволяет старшим

стадиям вернуться для оседания к родительским поселениям.
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