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ОТЗЫВ

ведущей организации - Федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт
рыбного хозяйства и океанографии» (ФГБНУ «ВНИРО») на
диссертационную работу Голубинской Дарьи Дмитриевны «Личинки
роющих креветок инфраотрядов Axiidea и Gebiidea: морфология, период
встречаемости и распределение в заливе Петра Великого Японского моря»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.10 – гидробиология в диссертационный совет
Д 005.008.02 при Федеральном государственном бюджетном учреждении
науки «Институт биологии моря им. А.В. Жирмунского»
Дальневосточного отделения РАН.

Актуальность темы. Роющие креветки инфраотрядов Axiidea и Gebiidea

играют важную роль в сообществах макробентоса мягких грунтов морской
литорали. Представители инфраотрядов при построении нор разрыхляют и
перемешивают грунт, увеличивая его аэрацию, что позволяет другим
бентосным видам полнее использовать донные ресурсы. Как и многие другие
мелкие десятиногие ракообразные представители Axiidea и Gebiidea являются
одним из кормовых объектов молоди и взрослых особей бентосоядных видов
рыб. Изучение ранних возрастных стадий развития роющих креветок позволяет
полнее описать видовое разнообразие группы на выбранном участке литорали.
Это связано с тем, что часто поймать взрослых особей для идентификации
невозможно, так как они обитают глубоко в грунте, и их отлов требует
применения специального оборудования. Кроме того анализ сезонной
динамики численности и распределения личиночных стадий видов дает
возможность прогнозировать прирост их популяций в последующие годы, что
может дать информацию о стабильности донной экосистемы в целом.

Актуальность представленной работы, характеризующей ранние
возрастные стадии роющих креветок на основании таксономического,
морфологического и экологического подходов, не вызывает сомнений. Уровень
изученности данной группы десятиногих ракообразных в заливе Петра

Великого недостаточен, в этой связи, работа Д.Д. Голубинской является
своевременной и актуальной.

Научная новизна. Полученные результаты являются новыми и важными
для анализа таксономического разнообразия, экологии и встречаемости
представителей инфраотрядов Axiidea и Gebiidea. Впервые описано личиночное
развитие роющих креветок Upogebia issaeffi, U. yokoyai, Boasaxius princeps,
Leonardsaxius amurensis и Nihonotrypaea makarovi. Исследованы особенности
морфологии личинок Upogebia major, Nihonotrypaea japonica и N. petalura в
российском секторе Японского моря. Автором впервые разработаны
определительные ключи ранних возрастных стадий креветок из указанных
инфраотрядов для залива Петра Великого. Определены сроки встречаемости,
численность и распределение личинок роющих креветок в изученных
акваториях.

Научное и практическое значение диссертационного исследования.
Научная ценность выполненной работы высока – результаты морфологического
анализа личиночных стадий представителей Axiidea и Gebiidea будут
использованы при идентификации зоопланктона Японского моря. Информация
о сроках встречаемости личинок роющих креветок в планктоне вносит вклад в
развитие представлений о закономерностях пополнения и восстановления
литоральных и сублиторальных сообществ бентоса. Оценка плотности личинок
в зал. Петра Великого послужит материалом для определения репродуктивного
потенциала роющих креветок в российских водах Японского моря.

Практическая значимость результатов работы заключается в оценке
репродуктивного потенциала роющих креветок в заливе Петра Великого.
Подобная информация особенно важна для мониторинга состояния донных
экосистем в регионе.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
шести глав, заключения, выводов, списка литературы. Работа изложена на 165
страницах, включает 59 рисунков и 13 таблиц. Список литературы включает
235 источников, в том числе 185 на иностранных языках.

Во «Введении» автор обосновывает актуальность и степень
разработанности темы исследования. Кратко охарактеризованы экология и
жизненные циклы роющих креветок инфраотрядов Axiidea и Gebiidea.
Обозначены основные трудности проведения анализа видового богатства
роющих креветок Японского моря. Описаны методологические причины
низкой изученности группы. Далее сформулированы цель и задачи
исследования, научная новизна, представлены теоретическая и практическая
значимость работы, методология и методы диссертационного исследования, а
также положения, выносимые на защиту, степень достоверности результатов,
личный вклад автора и апробация результатов работы. Цель поставлена четко,
задачи работы соответствуют цели.

В 1-й главе – «Роющие креветки инфраотрядов Axiidea и Gebiidea»,
изложенной на 10 страницах, приведена информация по таксономии,
распространении и экологии роющих креветок, описаны особенности норного
образа жизни, жизненных циклов и онтогенетического развития. Кроме того

автор характеризует роль группы в водных экосистемах, включая
симбиотические отношения. Подробно описана специфика условий среды,
складывающихся внутри нор роющих креветок, представляющих собой
отдельный биотоп. Приведены сведения о том, что концентрация
растворенного кислорода и неорганических азотистых соединений внутри норы
значительно отличается от их содержания в воде над поверхностью дна.

Глава 2 – «Физико-географическая характеристика районов
исследования», изложена на 15 страницах, в ней подробно описаны
географическое положение, рельеф дна и структура донных осадков,
климатические особенности, гидрохимические и гидрологические
характеристики водных масс в изученных районах залива Петра Великого.

Значительную ценность данной главе придает детальный картографический
материал, характеризующий районы отбора материала, а также распределение
поверхностных течений при разных направлениях ветров в изученных районах.

Глава 3 – «Объекты и методы исследования» включает 19 страниц. В
целом, все материалы для работы были собраны в 1995-2010 гг. на акватории
залива Петра Великого и бухт южного Приморья (Японское море).

В главе описаны основные морфологические признаки восьми видов
роющих креветок, населяющих мягкие грунты залива Петра Великого, их
распространение и экология. Представлены высококачественные цветные
фотографии всех найденных видов.

Детально охарактеризованы методы исследований. Описаны
лабораторные эксперименты по культивированию ранних возрастных стадий
роющих креветок. Приведены принципы выполнения морфометрического
анализа личинок видов. Представлены детальные описания методик проведения
съемок планктонных проб, охватывающих конец весны, летний и осенний
сезоны.

Объем собранного и проанализированного материала, включая
лабораторные эксперименты, достаточен для решения поставленных автором
задач.

Глава 4 – «Морфология личинок роющих креветок», изложена на 30
страницах, и включает подробные морфологические характеристики зоэа и
мегалоп роющих креветок Axiidea и Gebiidea.

Выделены морфологические признаки, на основании которых возможно
идентифицировать различные ранние возрастные стадии роющих креветок.
Составлены уникальные определительные ключи, позволяющие различать как
разные возрастные стадии одного вида, так и разные виды на основании
личиночных стадий. Богатый информативный иллюстративный материал
подтверждает функциональность представленных определительных тез.

В итоге главы, автор заключает, что выполненные описания ранних
возрастных стадий видов Axiidea и Gebiidea подтверждают справедливость
высказанного ранее утверждения о разделении личинок роющих креветок на
два морфотипа, а Thalassinidea на два инфраотряда.

Глава 5 – «Сроки встречаемости личинок роющих креветок в заливе
Петра Великого Японского моря», изложена на 24 страницах, в ней подробно

проанализированы особенности сезонной динамики численности личинок
роющих креветок в Амурском и Уссурийском заливах в 2007 и 2008 гг., а также
в заливе Восток в 2014 г.

Показано, что планктонные личинки роющих креветок встречаются в
заливе Петра Великого с конца весны до середины сентября, а максимальная их
плотность наблюдается в июне и июле. Средняя численность личинок Axiidea и
Gebiidea достигает 6 экз/м³ в Амурском и 11 экз/м³ в Уссурийском заливах, а
также 15 экз/м³ в зал. Восток. Как для отдельных видов, так и для инфраотрядов
в целом представлены диаграммы, иллюстрирующие сезонную динамику
численности личиночных стадий. Кроме того, на ряде диаграмм приведен
график температур за период исследований, что позволяет сопоставить пики
обилия ракообразных с климатическим фактором.

Автор отмечает, что наиболее обильны в планктоне были зоэа Upogebia
yokoyai, U. major и Nihonotrypaea makarovi. При этом ранние возрастные стадии
семейства Axiidae относительно редки.

Глава 6 – «Распределение личинок роющих креветок в заливе Петра
Великого Японского моря» включает 28 страниц. В этой главе обосновано,
что распределение личинок роющих креветок в планктоне определяется
расположением родительских поселений и характером течений. Личинки
пассивно переносятся водными массами, а при смешивании течений
образуются их скопления.

Автор выявляет, что у обитающих на мелководье, часто в опресненных
районах, Upogebia major, U. yokoyai и Nihonotrypaea japonica, личинки
скапливаются в кутовых частях заливов Уссурийский, Амурский и Восток, а в
дальнейшем выносятся стоковыми течениями в центральную часть этих
акваторий. Личинки относительно глубоководных, предпочитающих морскую
соленость, видов Nihonotrypaea makarovi, N. petalura и Upogebia issaeffi,
характерны для центральной части акваторий выше перечисленных заливов.
Данные выкладки подтверждены многочисленными карто-схемами
распределения личиночных стадий роющих креветок.

Показано, что особенности гидродинамики водных масс Уссурийского и
Амурского заливов, а также залива Восток, характеризующиеся кольцевыми
завихрениями течений, позволяют личинкам роющих креветок, оседать вблизи
родительских поселений. Данный факт делает возможным поддержание и
восстановление основных популяций видов.

В «Заключении» кратко перечислены наиболее значимые результаты
диссертационной работы.

Выводы работы лаконичны и отвечают на поставленные задачи работы.
Замечания по диссертационной работе. К настоящей работе имеется

ряд замечаний.
1. При описании морфологии личинок креветок часто употребляется

специальная терминология. В связи с этим желательно было бы в главе
«Объекты и методы исследования» привести рисунок со схематическим
изображением личинки и мегалопы с указанием описываемых в работе
морфологических частей.

2. В Главе 4 «Морфология личинок роющих креветок» не приведено
подробного описания личинок каждого вида, а сразу представлен их
определительный ключ. На наш взгляд, выполненные по единой схеме
описания здесь были бы более уместны, а составленные автором определители,
несомненно, имеющие большое практическое значение, можно было вынести в
отдельное приложение.

3. В главе 5 «Сроки встречаемости личинок роющих креветок в заливе
Петра Великого Японского моря» содержит большое количество диаграмм,
иллюстрирующих временную динамику плотности личинок исследованных
видов креветок. Большинство диаграмм имеют разный шаг осей Х и Y. Ось Х
диаграмм охватывает только временные периоды, когда в планктоне
присутствовали личинки конкретного вида. Поскольку личинки разных видов
встречались в планктоне в разное время, диапазоны диаграмм не совпадают.
Все это существенно затрудняет их сравнение рисунков между собой и
последующий анализ данных.

4 Сходные претензии имеются и к иллюстрациям главы 6 «Распределение
личинок роющих креветок в заливе Петра Великого Японского моря». В
большинстве случаев шкалы иллюстрирующие плотность распределения
личинок на соседних картах не совпадают. При этом один и тот же цвет на
соседних рисунках соответствует разной плотности личинок. Так же на картах
распределения личинок не указана их стадия развития. Построив карты
распределения разных стадий можно было бы оценить возможность переноса
личинок течениями. В данном случае, не ясно иллюстрируют ли
представленные схемы распределение в разных генерации личинок или они
соответствуют перемещениям с течением личинок одной генерации.

Кроме того в тексте присутствуют некоторые не соответствия и не
удачные выражения.

1. На странице 78 указано, что: «Попытка вырастить личинок третьего
вида каллианассид N. makarovi до стадии мегалопы не увенчалась успехом
(Korn et al., 2016).», а на странице 104 автор пишет: «Очевидно, что в наших
водах N. makarovi нерестится однократно, поскольку зоэа этого вида
встречались менее двух месяцев, а полный цикл личиночного развития этого
вида в лабораторных условиях при температуре воды 20–22оС занимает не
менее месяца».

2. На странице 105 автор делает не совсем удачное заключение: «В
экспериментах по выращиванию личинок показано, что при данной
температуре продолжительность личиночного развития составляет от 13 до 22
суток (Miyabe et al., 1998). Следовательно, в природе каждая самка может
выносить несколько (как минимум две) последовательных генерации личинок
(Tamaki et al., 1997).» Такое выражение не корректно, так как длительность
сроков личиночного развития на прямую не свидетельствует о сроках
эмбрионального развития.

3. На странице 136 автор указывает, что: «Наиболее длительный
пелагический период (около четырех месяцев) имеет U. major, причём первые
стадии зоэа встречаются даже в сентябре.» Это не удачная формулировка. В

течение 4 месяцев в планктоне встречаются личинки разных генераций, а сам
вид имеет наиболее короткий личиночный период среди исследованных видов,
включающий всего три личиночные стадии. По-видимому, здесь следует
говорить о наиболее длительном периоде встречаемости личинок данного вида
в планктоне

Заключение. В целом диссертация написана ясно, логично, хорошо
наполнена фактическими данными. Материалы, представленные автором,
вполне репрезентативны, что позволяет прийти к заключению о достоверности
полученных результатов и обоснованности сделанных выводов. Разработанные
автором определительные ключи могут быть успешно применены для
идентификации ранних ювенильных стадий креветок из указанных
инфраотрядов. Следует особо отметить высокое качество таксономических
иллюстраций в работе, что, несомненно, повышает ее информативность.
Сделанные замечания указывают на отдельные недостатки, неизбежные при
любой работе, однако они не снижают общей высокой оценки диссертационной
работы. Автореферат достаточно полно и адекватно отражает содержание
диссертации.

Диссертация соответствует требованиям, изложенным в пункте 9
«Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, а ее
автор – Голубинская Дарья Дмитриевна достойна присуждения ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.10 – гидробиология.

Отзыв рассмотрен и утвержден на расширенном межлабораторным
коллоквиуме лаборатории марикультуры беспозвоночных Всероссийского
научно-исследовательского института рыбного хозяйства и океанографии
(ФГБНУ «ВНИРО») (Протокол 24 от 24 октября 2016 г.). Принято единогласно.
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